Termo Aditivo 115 de 28/10/2025, assinado na forma da Resolução nº 001/2020 (ID: 90064 e CRC: 5A3C87F2). Pág: 1/3

  CIMCERO - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DO ESTADO
DE RONDÔNIA

CNPJ nº. 02.049.227/0001-57
R. Mato Grosso, n° 1809, Bairro Casa Preta, Ji-Paraná - RO, CEP 76907-562

contato (69) 99340-9549 / e-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br / site: https://cimcero.ro.gov.br

1º TERMO ADITIVO Nº. 115/2025

Processo Administrativo nº. 1-321/2023
Contrato Originário nº. 154/2024 Pregão Eletrônico nº. 011/CIMCERO/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de seguro automotivo pelo período de 12 meses,
com cobertura total para a frota oficial do Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia -
CIMCERO.

PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº. 154/2024/CIMCERO QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL - CIMCERO, E A EMPRESA GENTE SEGURADORA
S.A, PARA OS FINS QUE NAS CLÁUSULAS ABAIXO SE
ESPECIFICAM.

DAS PARTES CONTRATANTES

De um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DO ESTADO DE
RONDÔNIA - CIMCERO, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 02.049.227/0001-57, situado a Rua Padre Adolfo Rohl, nº.
1346, bairro Casa Preta, município de Ji-Paraná, estado de Rondônia, CEP 76.907-554, neste ato representado
pelo Secretário Executivo Bartolomeu Souza de Oliveira Júnior, brasileiro, empregado público, portador da Célula
de Identidade RG sob nº. 1.7**.**8-5 SSP/AM e inscrito no CPF/MF sob nº. 925.***.***-72, podendo ser encontrado
na sede administrativa do consórcio, neste ato denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa GENTE
SEGURADORA S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 90.180.605/0001-02, com
endereço na Rua Marechal Floriano Peixoto, 450, Centro Histórico, município de Porto Alegre, estado do Rio
Grande do Sul, CEP 90.020-060, neste ato representada por Marcelo Wais, brasileiro, casado, diretor vice-
presidente, portador da cédula de identidade RG sob o nº. 7.***.0**.**6 SSP/RS e inscrito no CPF/MF sob o nº.
632.***.***-15, com domicílio profissional na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº. 450, bairro Centro Histórico,
município de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, CEP 90.020-060, neste ato denominada CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente aditivo contratual, que tem por finalidade estabelecer os direitos e obrigações das
partes na execução contratual, tudo de acordo com a legislação vigente, em especial a Lei Federal nº. 14.133/2021

Termo Aditivo 115 de 28/10/2025, assinado na forma da Resolução nº 001/2020 (ID: 90064 e CRC: 5A3C87F2). Pág: 2/3

e suas alterações, devidamente autorizado nos autos do Processo Administrativo nº. 1-321/2024/CIMCERO,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA Do objeto

1.1 O objeto do presente termo é a prorrogação do prazo de vigência ao contrato administrativo nº.
154/2024, autorizado pela Secretária Executiva do contratante (Despacho Integrado 44 de 24/10/2025 (ID 90046)).

1.2 O objeto do instrumento contratual originário é o fornecimento de seguro automotivo com cobertura total

para a frota oficial do Consórcio Contratante.

CLÁUSULA SEGUNDA Do valor do aditivo
2.1 Pelo presente termo aditivo, não se precederá reajustes e/ou reequilíbrio econômico, permanecendo

valor praticado no instrumento contratual originário (Contrato 154 de 31/10/2024 (ID 61635)).

2.2 O valor total do presente termo é R$ 7.559,82 (sete mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e oitenta e
dois centavos), para o período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA Do prazo do termo aditivo
            3.1 O presente instrumento prorroga o prazo de vigência do Contrato nº. 154/2024 por mais 12
(doze) meses, compreendidos entre 05 de novembro de 2025 a 04 de novembro de 2026.

CLÁUSULA QUARTA Dos créditos orçamentários

4.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da dotação orçamentária
especificas a conta do recurso consignado, a seguir:

CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

02 Poder Executivo 02 CIMCERO - Consórcio Intermunicipal
01 020101 Secretaria Executiva CIMCERO

04.122.0002.2004.0000 Funcional
3.3.90.39.00 Despesas Correntes

002.002 - Recursos Próprios - Rede Credenciada
1.501.0000 - Outros Recursos não Vinculados

1.501 - Outros Recursos não Vinculados (Exerc. Corrente)
Elemento de Despesa: Ficha 022

CLÁUSULA QUINTA Das disposições finais

5.1 Ficam as partes acordadas a partir desta data, preservados os direitos decorrentes dos atos praticados
e permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato administrativo nº.
154/2024/CIMCERO.

Ji-Paraná/RO, 28 de outubro de e eu 2025.

(assinado eletronicamente)
Contratante - Consórcio Intermunicipal - CIMCERO

CNPJ nº. 02.049.227/0001-57
Bartolomeu Souza de Oliveira Júnior

Secretário Executivo

Termo Aditivo 115 de 28/10/2025, assinado na forma da Resolução nº 001/2020 (ID: 90064 e CRC: 5A3C87F2). Pág: 3/3

(assinado eletronicamente)

Contratada - Gente Seguradora S.A
CNPJ/MF nº. 90.180.605/0001-02

Marcelo Wais
 Vice Presidente

Documento assinado eletronicamente por BARTOLOMEU SOUZA DE OLIVEIRA JUNIOR,
SECRETARIO EXECUTIVO, em 28/10/2025 às 11:38, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no
art. 18 da Resolução nº 001 de 07/01/2020.
Documento assinado eletronicamente por Marcelo Wais, Diretor vice-presidente, em
31/10/2025 às 09:14, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 18 da Resolução nº 001 de
07/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.consorciopublico.ro.gov.br,
informando o ID 90064 e o código verificador 5A3C87F2.

Referência: Processo nº 1-321/2023. Docto ID: 90064 v1

Rondônia , 05 de Novembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4103

                                                                            www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                       1

Expediente 2023

Associação Rondoniense de Municípios – AROM

MUNICIPALISMO UNIDO, MUNICÍPIO FORTE

Diretoria 2023

Conselho Diretor

Presidente: HILDON DE LIMA CHAVES

Vice-Presidente: MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA

Secretário Geral: CORNÉLIO DUARTE DE CARVALHO

1º Secretário: VALÉRIA APARECIDA MARCELINO GARCIA

Tesoureiro: SIDNEY BORGES DA FONSECA

1º Tesoureiro: ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA

Conselho Fiscal

Titular: EVALDO DUARTE ANTÔNIO

Titular: MOISÉS GARCIA CAVALHEIRO

Titular: VALTEIR GERALDO GOMES DE QUEIROZ

Suplente: ALDAIR JÚLIO PEREIRA

Suplente: PAULO HENRIQUE DOS SANTOS

Suplente: RAISSA DA SILVA PAES

====================================================

Diretoria FUNDADORA 2011/2012

Conselho Diretor

Presidente: LAERTE GOMES

Vice-presidente: Roberto Eduardo Sobrinho

Secretário Geral: Kleber Calistode Souza

Membros: Eloisa Helena Bertoletti, Daniel Deina, Silvino Alves

Boaventura

Conselho Fiscal

Titular: Luiz Gomes Furtado

Titular: Augusto Tunes Plaça

Titular: Valcir Silas Borges

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia é uma solução

voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

Contatos com a entidade:

web-site: www.arom.org.br

fam page: facebook.com/arom.org.br

e-mail de contato: arom@arom.org.br

ESTADO DE RONDÔNIA

CIMCERO - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO

CENTRO LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA

PROCURADORIA

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº. 115/2025 - CONTRATO

Nº. 154/2024

1º Termo Aditivo de Prazo nº. 115/2025

Contrato nº. 154/2024

Contratante: CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região

Centro Leste do Estado de Rondônia, inscrito no CNPJ nº.

02.049.227/0001-57.
Contratada: GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ nº.

90.180.605/0001-02.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de

seguro automotivo para atender as demandas da frota oficial do

Contratante.

Valor: R$ 7.559,82 (sete mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e

oitenta e dois centavos).

Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, compreendidos entre 05 de

novembro de 2025 a 04 de novembro de 2026.

Embasamento Legal: Artigo 107 da Lei nº.14.133, de 1º de abril de

2021.

Publicado por:
Bruna Moura de Freitas

Código Identificador:2F2A4758

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA D'OESTE

CAMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA D´OESTE

PORTARIA Nº. 70/2025 - EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 700 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

“Exonera o Sr. WILLYAM REGIS CAVALCANTE,

nomeado para exercer o Cargo em comissão de

Diretor Legislativo, da Câmara Municipal de Alta

Floresta D‟Oeste – RO, pela Portaria nº

41/CMAFO/2023 de 05 julho de 2023”.

O Presidente da Câmara Municipal de Alta Floresta D‟Oeste, Estado

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE
Art. 1º - Exonera-se o Sr. WILLYAM REGIS CAVALCANTE,

portador da cédula de identidade nº 11.60.984 SSP/RO e inscrito no

CPF nº 016.975.742-03, nomeado para exercer o Diretor Legislativo,

da Câmara Municipal de Alta Floresta D‟Oeste – RO, pela Portaria nº

41/CMAFO/2023 de 05 julho de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a partir do dia 03 de novembro de 2025.

Edifício da Câmara Municipal de Alta Floresta D‟Oeste, Estado de

Rondônia, aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e

vinte e cinco.

NATÃ SOARES DA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal

PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE

CUMPRA-SE

Publicado por:
Darlene Lopes Haese

Código Identificador:2AD59FBB

CAMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA D´OESTE

PORTARIA Nº. 71/2025 - EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 71

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

“Exonera o Sr. ELTON GABRIEL MARTINS DA

SILVA IBARROLA, nomeado para exercer o Cargo